PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone/Fax: (43) 3551-8300 – CNPJ 76.968.064/0001-42

Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

DECRETO N.º 179/2021

SÚMULA: Abertura de crédito adicional

suplementar.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal,

Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.149 de 30 de

novembro de 2020;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, no valor

de R$ 1.118.000,00 (um milhão cento e dezoito mil reais), com recursos de remanejamento

de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Órgão - 05 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano.

Unidade - 001 - Departamento Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos.

Projeto/Atividade - 15.452.0007.2014 - Manutenção da Limpeza Pública.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 00900 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 00910 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Projeto/Atividade - 15.452.0007.2015 - Manut. das Atividades do Departamento de

Obras e Serviços Urbanos.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 00950 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 61.000,00 (sessenta e um  mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 00960 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 13.000,00 (treze mil reais).

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Unidade - 001 - Departamento de Educação.

PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone/Fax: (43) 3551-8300 – CNPJ 76.968.064/0001-42

Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Projeto/Atividade - 12.365.0009.2020 - Manutenção das Atividades da Educação

Fundamental.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 01270 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 60%.

Valor R$ 354.000,00 (trezentos e cinqüenta e quatro mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 01290 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 60%.

Valor R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 01460 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à

Educação Básica.

Valor R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 01480 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à

Educação Básica.

Valor R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Projeto/Atividade - 12.365.0009.2022 - Manutenção das Atividades da Educação

Infantil.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil..

Código reduzido - 01620 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 60%.

Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 01640 - 00101 - 0101/02/01/00/00 - Fundeb 60%.

Valor R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.

Unidade - 001 - Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.243.0012.2068 - Manutenção das Atividades do Programa

PPAS IV - C/C 22570-3.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 02760 - 10934 - 0934/09/06/06/06 - Bloco de Fin. da Proteção

Social Básica - SUAS.

Valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone/Fax: (43) 3551-8300 – CNPJ 76.968.064/0001-42

Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 02770 - 10934 - 0934/09/06/06/06 - Bloco de Fin. da Proteção

Social Básica - SUAS.

Valor R$ 1.000,00 (um mil reais).

Órgão - 11 - Secretaria Municipal da Agricultura, Abastecimento, M. Ambiente e R.

Hídricos.

Unidade - 001 - Secretaria Municipal da Agricultura, Abastecimento, M. Ambiente e

R. Hídricos.

Projeto/Atividade - 20.606.0015.2057 - Manut. das Ativ. da Sec. Mun. da Agric. Abast.

M. Amb. e R. Hídricos.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 03310 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 03320 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração.

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos.

Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manut. das  Atividades do Departamento de

Recursos Humanos.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 00480 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 00500 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Órgão - 04 - Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

Unidade - 001 - Departamento de Fazenda e Tributação.

Projeto/Atividade - 04.123.0005.2009 - Manutenção das Atividades do Departamento

de Contabilidade.

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 00620 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Órgão - 08 - Secretaria Municipal da Saúde.

PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone/Fax: (43) 3551-8300 – CNPJ 76.968.064/0001-42

Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Unidade - 001 - Fundo Municipal da Saúde.

Projeto/Atividade - 10.301.0011.2026 - Manutenção das Atividades do Fundo

Municipal de Saúde.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 01900 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas

(E.C. 29/00 - 15%).

Valor R$ 191.500,00 (cento e noventa e um mil e quinhentos reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 01920 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas

(E.C. 29/00 - 15%).

Valor R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.

Unidade - 001 - Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.243.0012.2065 - Manut. das Ativ. do Prog. de Proteção Social

Básica (SCFV-PAIF) - C/.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoa

Civil.

Código reduzido - 02710 - 00934 - 1006/03/02/01/02 - Transferências Voluntárias

Públicas Federais.

Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Art. 2º. Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, os

cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem.

Órgão - 05 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano.

Unidade - 001 - Departamento Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos.

Projeto/Atividade - 15.452.0007.2015 - Manut. das Atividades do Departamento de

Obras e Serviços Urbanos.

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações.

Código reduzido - 01010 - 00000 - 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 1.118.000,00 (um milhão cento e dezoito mil reais).

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal - PR, em 27 de outubro de 2021.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal